
DETERMINAZIONE 
Numero  4  del giorno 11 marzo 2025

OGGETTO: affidamento  fornitura materiale di cancelleria (CIG  B5FEA848A2)  
Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36 del 2023

IL DIRETTORE

Visto l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che  “Prima 
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni 
appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”;

Tenuto conto che l’Automobile  Club Siena è  titolare  del  vigente  contratto  di 
noleggio  stipulato  con  ACI  Informatica  (società  a  totale  controllo  ACI)  delle 
stampanti  adibite  ai  servizi  generali  dell’Ente  e  ai  servizi  svolti  in  favore 
dell’utenza dalla società in “house” Aci Siena Servizi srl;

Attesa la  necessità  di  rifornirsi  tempestivamente di  toner  per  stampanti 
BROTHER  MFC  L6915DN  e  BROTHER  MCF  L6950DW  adibite  in  uso 
all’ufficio  assistenza  e  tasse  automobilistiche  oltre  che  ai  servizi  generali 
dell’ente, nonché  di carta copiatrice formato A4 ;

Dato atto che l’Ente ha richiesto alla ditta FUSI FORNITURE UFFICIO SAS DI 
FUSI PAOLO & C. SAS, con sede in Poggibonsi Via Montesanto 19/21 in data 
10 marzo 2025, un preventivo per l’affidamento della fornitura indicata in oggetto 
(doc. a);

Dato atto  che il preventivo è in linea con le esigenze dell’Ente e che il prezzo 
offerto risulta congruo;

Rilevato che non è stata affidato alcun analogo servizio nei confronti del suddetto 
operatore economico;

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo 
quanto  previsto  dagli  articoli  62  e  63,  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di  



progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla 
stazione appaltante”;

Dato  atto  che  l’Ente  ha  richiesto  all’operatore  economico  un’apposita 
autodichiarazione  (doc.  b),  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000  dalla  quale  risulti  il 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs. 36 del 2023 2000 dalla quale 
risulti  il  possesso dei  requisiti  di  carattere  generale  coerentemente  con quanto 
previsto dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “Nelle 
procedure  di  affidamento  di  cui  all’articolo  50,  comma 1,  lettere  a)  e  b),  di 
importo  inferiore  a  40.000  euro,  gli  operatori  economici  attestano  con 
dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di 
partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti.  La  stazione  appaltante  verifica  le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”;

DETERMINA

di affidare a FUSI FORNITURE UFFICIO SAS DI FUSI PAOLO & C. SAS CF 
e PI 00685140527, con sede in Poggibonsi Via Montesanto 19/21, il servizio di 
fornitura  del   materiale  di  cancelleria  come descritto  di  seguito,  per  un totale 
complessivo di € 766,00  oltre iva:

 N.  3  toner  compatibile  XEROX  TN-3600XXL  per  stampante  MFC 
L6915DN al pezzo  di € 85,50  – totale € 256,50 oltre iva

 N. 2 toner  per stampante BROTHER MFC L6950DW tn-3520 € 172,50 al 
pezzo  – totale 345,00 oltre iva

 N. 50 risme  carta copiatrice formato A4 75 gr € 3,29 a risma -  totale €  
164,50  oltre iva

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo 
che la stessa assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36 
del  2023,  a  mente  del  quale  “In  caso  di  procedura  negoziata  oppure  per  gli 
affidamenti  diretti,  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale, 
consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica 
certificata”;



di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei  flussi  finanziari  di  cui  all’articolo 3 della  legge 13 agosto 2010,  n.  136 e 
successive modifiche;

di nominare se stesso quale Responsabile del Progetto e di dichiarare a tal fine 
l’assenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 
2023;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella Sezione 
“Amministrazione  Trasparente”  del  collegamento  ipertestuale  al  dettaglio 
dell’appalto  non  appena  disponibile  sulla  Banca  Dati  Nazionale  dei  Contratti 
Pubblici.

 F.to IL DIRETTORE
 Dr Riccardo Sansoni

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio):

a) preventivo;
b) dichiarazione sostitutiva;


